

Harlev Fællesråd – Beretning fra Børne- og ungeudvalget for 2022

Harlev Idræts- og kulturcenter

Vi har været i løbende dialog og samarbejdet med bestyrelsen for HI&K i forhold til indholdet i Idræts- og Kulturcenteret.

Dialogmøder med børn og unge ift. fritidsmuligheder, som ikke i forvejen er repræsenteret i Harlev

Vi har den vision, at vi gerne vil involvere børn, unge og voksne fra lokalområdet. Vi vil gerne være med til at facilitere ideer, der understøtter sammenhold på tværs af generationer, tilknytning til nærområdet og tilbud/ aktiviteter, der ikke allerede findes i nærområdet. Vi håber, at vi ved at afdække et eventuelt behov for yderlige fritidsaktiviteter, efterfølgende kan finde voksne, der vil være interesserede i at gå ind i opgaven med at skabe nye aktiviteter i lokalområdet.

Udvalget har sat gang i at spørge de unge i lokalområdet, om der er fritidsaktiviteter, de savner i Harlev. Vi har i den forbindelse besøgt 4-5 klasserne og 6-7 klasserne i forsommeren på Midtpunkt, og havde en masse gode drøftelser med disse alderstrin.

Mange var tilfredse med fritidsmulighederne i Harlev, hvor der blev henvist til idrætsklubben, spejderne, fritidsklubben på Midtpunkt, aktivitetsmulighederne i Multihallen mv. Der blev fra nogle efterlyst kreative og litterære muligheder – fx mht. musik, rollespil, bogcafeer eller lignende.

Vi får en ny daginstitution i Harlev

Vi har de senere år fået rigtig mange henvendelser fra forældre, der er bekymrede over manglende daginstitutionspladser i Harlev for særligt vuggestue- men også børnehavebørn. Der er et meget stærkt ønske om, at der bliver etableret flere daginstitutionspladser. Vi har i 2022 rettet henvendelse til Aarhus Kommune herom flere gange og via alle tænkelige kanaler.

Den glædelige nyhed er, at vi får en ny daginstitution i Harlev.

Aarhus Kommunes prognoser for 0-6-årige børn i vores område understøtter heldigvis vores ønsker. Det har nu resulteret i, at der sættes gang i byggeriet af en ny integreret daginstitution med plads til 6 børnegrupper på den øverste del af det grønne areal ved Kettingparkvej foran Folkehuset Harlev og plejehjemmet Næshøj. Det har af mange været kendt, at en grund i den sydlige del af Harlev har været udlagt til dagtilbud, men af flere årsager så som infrastrukturen – herunder tilkørselsforhold, trafikikkerhed, størrelsen på grunden, der kun muliggjorde 4 børnegrupper i stedet for 6, har gjort udfaldet for placeringen.

HARLEV FÆLLESRÅD

Vi deltog i informationsmøde den 1. februar 2023 på Næshøjskolen afholdt af Aarhus Kommune med følgende formål: At informere nærmeste interessenter og naboer om etablering af daginstitution på Ketting Parkvej på et meget tidligt niveau, hvor mange beslutninger forsat er åbne.

Deltagelse i møder i Tryghedsnetværket

Aarhus Kommune og Østjyllands Politi har i 2017 indgået et samarbejde om den fælles strategi at være "Tryk i Aarhus". Målet er at øge trygheden for alle borgere uanset alder og bopæl.

Vi har deltaget i ét møde i Tryghedsnetværket.

Natteravnene - hvervningskampagne

Vi var med til at etablere en Natteravn-forening i 2016 har et tæt samarbejde med vores lokale Natteravn-forening. Samarbejdet består bl.a. i, at vi i Fællesrådet videregiver- og udveksler information, vi får fra borgere, virksomheder, institutioner mv. i byen i forhold til opmærksomhedspunkter på børne- og ungeområdet.

Natteravnene har i de senere år oplevet, at færre og færre ravne deltog i gåturene, og der var en stigende bekymring for, om foreningen ville kunne fortsætte. Til november udgaven af Paraplyen lavede vi derfor en artikel om Natteravnenes imponerende indsats og præventive resultater i Harlev, som havde til formål at hverve flere ravne til foreningen.

Det er lykkedes, og der er pt. 28 aktive ravne i Harlev, som nu går flere ture ugentligt.

/ Marie Hastrup, Pia Ølholm og Jacob Langvad Nielsen (formand)